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E DO PREFEITO

Prefeitura Municipa[ de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO

AN e

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N° 356/2018 em 2 de maio de 2018

ASSUNTO:- Encaminha PROJETO DE LEI.

65/18
Excelentissimo Senhor Presidente,

Considerando o solicitado pela Secretaria de Saude, para
suplementar a diversas fichas or¢amentdrias com recursos resultantes de Superavit
Financeiro, apurado no fechamento do exercicio de 2017.

Considerando que o mesmo se destina a suprir a demanda da
rede como por exemplo fornecimento de oxigénio e medicamentos, aquisicdo de
equipamentos e material permanente, entre outros.

Submetemos a apreciacdo dessa Colenda Camara Municipal o
PROJETO DE LEI que “AUTORIZA O MUNICIPIO DE BIRIGUI ABRIR CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NOS TERMOS DO ARTIGO 43 DA LEI FEDERAL N°
4.320/1964, PARA REFORCO DE DOTACOES CONSIGNADAS NA LEI N°
6.488/2017 - LEI ORCAMENTARIA DE 2018, NA LEI N° 6.383/2017 - LEI DE
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DE 2018 E NA LEI N° 6.430/2017 — PLANO
PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERACOES, E PROVIDENCIAS
CORRELATAS”.

Ressaltamos a necessidade de urgéncia na tramitagdo do
projeto de lei ora encaminhado, renovamos a Vossa Exceléncia e aos seus Pares os

protestos de estima e distinto apreco.

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO
Presidente da Cimara Municipal de

BIRIGUI
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PROJETO DE LEI 6 5 / ji 8

~ AUTORIZA O MUNICIPIO DE BIRIGUI ABRIR
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NOS TERMOS DO
ARTIGO 43 DA LEI FEDERAL N° 4.320/1964, PARA REFORCO
DE DOTACOES CONSIGNADAS NA LEI N° 6.488/2017 - LEI
ORCAMENTARIA DE 2018, NA LEI N° 6.383/2017 - LEI DE
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DE 2018 E NA LEI N°
6.430/2017 — PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E
ALTERACOES, E PROVIDENCIAS CORRELATAS.

Eu, CRISTIANO SALMEIRAO, Prefeito Municipal de
Birigui, do Estado de Sao Paulo, usando das atribui¢des que me sdo conferidas por Lei,
FACO SABER que a Camara Municipal decreta e eu sanciono

a seguinte Lei:

ART. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar por
Decreto, através da Secretaria de Finangas, abertura de crédito adicional suplementar no
valor de R$ 612.832.42 (Seiscentos € Doze Mil, Oitocentos ¢ Trinta e Dois Reais e
Quarenta e Dois Centavos) para reforgo das dotagdes consignadas na Lei n® 6.430/2017 —
PPA 2018/2021 e alteragdes, na Lei n® 6.383/2017 — LDO de 2018 e alteragdes e na Lei n°
6.488/2017 — Lei Or¢amentaria de 2018 e suas respectivas alteragdes, para repriorizagdo
das a¢des no ambito dos programas do Poder Executivo, conforme abaixo discriminado:

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.10.01  10.122.0048.2.910 / 3.3.90.39.00 Fichan® 357 Fonte: 05 10.000,00
02.10.01  10.301.0042.2.103 / 3.3.90.32.00 Fichan® 372 Fonte: 02 26.032,69
02.10.01  10.301.0042.2.105 / 3.3.90.30.00 Fichan® 391 Fonte: 05 94.390,61
02.10.01  10.303.0046.2.127 / 3.3.90.32.00 Fichan® 457 Fonte: 05 168.611,91
02.10.01  10.304.0044.2.111 / 3.3.90.30.00 Fichan® 463 Fonte: 05 46.047,75
02.10.01  10.305.0044.2.123 / 3.3.90.39.00 Fichan® 493 Fonte: 05 7.749,46
02.10.01  10.305.0044.2.123 / 4.4.90.52.00 Fichan® 495 Fonte: 05 260.000,00

ART. 2° O crédito adicional suplementar autorizado no artigo
anterior sera coberto conforme abaixo especificado:

I- O valor parcial de R$ 277.749,46 (DUZENTOS E SETENTA E SETE
MIL, SETECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E SEIS
CENTAVOS) provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO apurado no fechamento do
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exercicio anterior, vinculado a Fonte 035 — Transferéncias e Convénios Federais, depositado
na Caixa Econdmica Federal - Agéncia 0574-6 conta n° 06.624013-6 CEF-FNS AIDS,
vinculo detalhado 05.300.08 — Fonte 45.

II- O valor parcial de R$ 26.032,69 (VINTE E SEIS MIL, TRINTA E
DOIS REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS) provenientes de SUPERAVIT
FINANCEIRO apurado no fechamento do exercicio anterior, vinculado a Fonte 02 —
Transferéncias e Convénios Estaduais, depositado no Banco do Brasil - Agéncia 0348-4
conta n° 71.260-4 FMS ATENCAO BASICA ESTADUAL, vinculo detalhado 02.300.21 —
Fonte 216.

II- O valor parcial de R$ 94.390,61 (NOVENTA E QUATRO MIL,
TREZENTOS E NOVENTA REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS) provenientes de
SUPERAVIT FINANCEIRO apurado no fechamento do exercicio anterior, vinculado a
Fonte 05 — Transferéncias e Convénios Federais, depositado na Caixa Econdmica Federal -
Agéncia 0574-6 conta n® 06.000303-5 CEF- FNS BLATRB PMAQ, vinculo detalhado
05.300.37 — Fonte 241.

IV- O valor parcial de R$ 168.611,91 (CENTO E SESSENTA E OITO
MIL, SEISCENTOS E ONZE REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS) provenientes de
SUPERAVIT FINANCEIRO apurado no fechamento do exercicio anterior, vinculado a
Fonte 05 — Transferéncias e Convénios Federais, depositado na Caixa Econdmica Federal -
Agéncia 0574-6 conta n° 06.624017-9 CEF- FNS FARMACIA POPULAR, vinculo
detalhado 05.300.17 — Fonte 209.

V- O valor parcial de R$ 46.047,75 (QUARENTA E SEIS MIL,
QUARENTA E SETE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) provenientes de
SUPERAVIT FINANCEIRO apurado no fechamento do exercicio anterior, vinculado a
Fonte 05 — Transferéncias e Convénios Federais, depositado na Caixa Econdmica Federal -
Agéncia 0574-6 conta n° 06.000300-0 CEF- FNS BLVGS VIGILANCIA SANITARIA,
vinculo detalhado 05.300.09 — Fonte 36.

ART. 3°. As alteragdes constantes nesta Lei, serdo efetuadas
concomitantemente no P.P.A. - Plano Plurianual e L.D.O. - Lei de Diretrizes Or¢amentarias,
para o exercicio corrente.

ART. 4°. As dotagdes incluidas na presente Lei poderdo ser
suplementadas, se necessario, através de Decreto do Executivo Municipal.

ART. 5°. Esta Lei entrara em vigor ta de sua publicagio.

CRISTIANO'SALLMEIRAO
Prefeito Municipal



Prefeitira Municipal de Birigui
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Biriqui

Birigui, 11 de Abril de 2018.
Memorando 049/2018

Assunto: Adequagfio Orcamentaria

Ao Sr.
Adonai Henrique Brum da Silva

D.D. Secretario de Finangas

Prezado Secretario,

Vimos por meio deste, solicitar adequagdo or¢amentaria na a¢do Farmdcia

Popular — Farpop classificagdo funcional 10.303.0046.2.127. conforme segue:

SECRETARIA DE SAUDE e

; UNIDADE; FICHA / DESPESA | VI[\CULO VALOR A '

; ORCAMENTARIA | SUPLEM EN'I AR
02 10. U{l 4‘37 13 3.90. 3"’ [m 05 168.611,91

A adequagdio se faz necessdria para supric o projeto de aquisi¢do de

medicamentos apresentado a FIOCRUZ para utiliza¢do de saldo remanescente com o encerramento

das atividades da Farmacia Popular do Brasil.
Informamos ainda que a referida suplementagdo sera realizada com recursos de

superévit financeiro apurado no fechamento do exercicio anterior conta n® 06.624017-9. Fonte 209.
AN
vinculo detalhado 05.300.17. Diretaria Contabitidade/Orgamento

dent:o da legeliqaas

1‘2 Q\* ' ﬁ
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Sem mais para 0 momento. aproveitamos o L.Il‘yt‘|U pm.l reiterar nOssos protestos de
———TT———

~Adonai Hen M,na

Ve Finar

estima e apreco, colocando-nos a disposigao. Sedresdi)

Atenciosamente. -

Andrea Carla Bascarotto Gilmar
Coordenadora da Saude '

te-te Saude

/) / / o
4 : i rltoch! 4 4 e
Secretaria de Saude Yleoh w13
Praga Gumercindo de Paiva Castro. s/n — Centro — CEP 16200-013 = BIRIGUI'SP - Telefone: (18) 3643-6233 dpaac @birigui.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46,151 718/0001-80

RESUMO FINANCEIRO E ORCAMENTARIO — MES DEZEMBRO/2017

CONVENIO: CEF - FNS FARMACIA POPULAR ( 06.624017-9)
VINCULO DETALHADO 05.300.17 .COD’GO; 4457 | FONTE = 209

BANCO

o blsbRIMINAcﬁo e e __[ ":g_{\LOR RS |

SALDO BANCARIO CONTABIL EM DEZEMBRO/2017 | RS 168.611 91

() RESTOS A PAGAR — 2015 | R$ 0,00

() RESTOS A PAGAR — 2016 o ] R$ 0,00

| () EMPENHOS A \ PAGAR - EXERCICIO 2017  Rso000

S - SUPE_RX;{T FINANCEIRO e —j—_ R;ié;&ﬁ;:_

Ricardo Augusto Bordin .

Gerente de Orgamento : PF 047.295 26843
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Prefeitura Municipal de Birigui @

CNPJ 46 151 T1RO062-580

Birigui

Birigui. 11 de abril de 2018.

Memorando 053/2018
Assunto: Adequagdo Orgamentaria

/L-:} A Pe ;1)
Ao Sr.

Adonai Henrique Brum da Silva /fﬂ (/ //
D.D.Secretario de Finangas Mo gglg

i

Prezado Secretario,

Vimos por meio deste. solicitar adequagiio orgamentdria na agio AIDS, conforme

segue:
SECRETARIA DE SAUDE
UNIDADE | FICHA / DESPESA L viNcuLo | VALORA _I
ORCAMENTARIA | SUPLEMENTAR |
02.10.00 | 357 /3.3.90.39.00 N 05 C 10.000,00
021000 | 493/3.3.90.39.00 s 7.749,46]
021000 49s/44005200 05 26000000

A adequacdo se faz necessdria, para suprir a demanda da rede. bem como
aquisi¢io de equipamentos e material permanente.

Informamos ainda que a referida suplementagio serd realizada com recursos de

superdvit financeiro apurado no fechamento do exercicio™anterior conta n® 06.624013-6. Fonte 45, vinculo
detalhado 05.300.08.

Sem mais para 0 momento. aproveitamos o ensejo, para reiterar nossos protestos de

estima e apreco, colocando-nos a disposig¢ao. Diratoria Contabilidade/Orcamento

p/ as providéncias l.f:‘.!li.'u da legahidade

(3 4 ob 4 %

|
) { AMe—
Atencrosamente, - ’{\.
e k .
Adonailfenrigue Brur
Sedfetdr
22
G5
ndrea Carla Bascarotto silmar T Avac:

Coordenadora da Satde A0 de Sande

] o 1. e’
Secretaria de Saude "{;’“ S PP 1'5/‘!‘!"[5

Praga Gumercindo de Paiva Castro. s/n — Centro = CEP; 16200-015 = BIRIGUI/SP - Telefone: (18) 3643-6233 dpaac @ birigui.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal de Birigui
CANPJ 46.151.718/G001-80

RESUMO FINANCEIRO E ORCAMENTARIO - MES DEZEMBRO/2017

CONVENIO: ~ CEF - FNS AIDS ( 06.524013-6)
: | . ~ copico . o
VINCULO DETALHADO | 05.300.08 BANCO 4465 | FONTE 45
DlscmmmAc;Ao e e VALOR -R$
::ALDO BANCARIO CONTABIL EM DEZEMBRO!ZU“" RS 295. 346 26
(-) RESTOS A PAGAR — 2015 R$ 0,00
(-) RESTOS A PAGAR — 2016 R$ 0.00
' { -) EMPENHOS A PAGAR EXERCICIO 2017 R$ 17. 596 80
SUPERAVIT FINANCEIRO ' _ R$ 277 749 4s|
—""-‘-—
.-"’ﬂ > -
- ;-7‘ :
-""’--\.____.-—-——-"_‘__
Ricardo Augusto Bordin
Gerente de Orgamento

Pagina 1de *




Prefeitura Municipal de Birigui g,y‘)

CHNPI4E 131 7180001-80

Birigqui

Birigui, 11 de abril de 2018.

Memorando 050/2018
Assunto: Adequagdo Orgamentaria
Sl Aot
Ao Sr. ,
Adonai Henrique Brum da Silva /’/,:’l_‘ Y/ /ﬁ
D.D. Secretario de Finangas ‘ f#f‘
- ’ -

Prezado Secretario,

Vimos por meio deste. solicitar adequagdo or¢amentaria na agdo Atengido Basica

Estadual, conforme segue:

SECRETARIA DE SAUDE

UNIDADE - FICHA / DESPESA VINCULO ! VALOR A
ORCAMENTARIA | SUPLEMENTAR
| 02.10.00 : 372/ 3.3.90.32.00 02 26.032,69 |

| = 1 =

A adequagdo se faz necessaria, para suprir a demanda da rede. bem como o
fornecimento de oxigénio para pacientes.

Informamos ainda que a referida suplementa¢ao sera realizada com recursos de
superavit financeiro apurado no fechamento do exercicio anterior conta n® 71.260-4, Fonte 216, vinculo
detalhado 02.300.21.

Sem mais para 0 momento, aproveitamos O ensejo. para reiterar nossos protestos de

-

estima e apre¢o, colocando-nos a disposigao.

A I I
W

AICHCiOSﬂ]'I'It‘IlIC. T 5 g A
Adonai Henrigue Brem da Silva

Secretirio de FinGnius

\ d{u o o
Andrea Carla Bascarotto Gilmar avaca
Coordenadora da Sande cretario de Salde

b . "? “'1- P -~ b (f g
Secretaria de Sauide e e i 13 [oA (1
Praga Gumercindo de Paiva Castro, s/n = Centro ~ CEP: 16200-015 = BIRIGUISP - Telefone: (18) 3flt|3~f‘3:“1)-\JpEI{IC abiriguisp.govbr

P14 2 *I‘i wl-.i; Lia,



Prefeitura Municipal de Birigui

UMNPJ 46,151 BAT-80

RESUMO FINANCEIRO E CRGCAMENT/ARIC - MES DEZEMBRO/2017

CONVENIO: | BANCC DO BRASIL - “#/5 ATENCAC 34310 S3TADUAL (71.260-4)
VINCULO DETALHADC  02.30¢ :- oy 56t FONTE | 216
i _DISCRIMINAGAOD . VALOR-RS
$ALDO BANCARIO CONTABIL EM DEZEMERC/: RS 145.954,7¢
(-} RESTOS A PAGAR - .4015 R$ 2.00
{-) RESTOS A PAGAR — 2016 R$ 12.528 4(¢
0 EMPENHOS A PAGAR EXERCICIO 2017 RS 107.323.2

SUPERAWT FINANCEIRO | R$ 2. 032 sgl

Ricardo Augusto Bordin - «"’f#'@ 1:5-’*4*“"‘:“-"
Gt e et -~ S

=agina 1 de
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’n/unmz Municipal de Birigui N 4
CNBJ 36 151 7180001 8¢ 3

Biriaui

Birigui, 11 de abril de 2018.

Memorando 052/2018
Assunto: Adequagdo Orcamentdria

Ao Sr.
Adonai Henrique Brum da Silva

D.D. Secretario de Finangas

Prezado Secretario,

Vimos por meio deste, solicitar adequagio orcamentaria na agio BLATB PMAQ,

conforme segue:

SECRETARIADESAUDE . _ . ... _ . ey
i UNIDADE i, FICHA / DESPESA = VINCULO | VALOR A |
- ORCAMENTARIA | ! ' SUPLEMENTAR |

02.10.00 i 391/ 3.3.90.30.00 05 94,390,061

A Adequacio se faz necessaria, para suprir a demanda da rede.

Informamos ainda que a referida suplementagio sera realizada com recursos de

superavit financeiro apurado no fechamento do exercicio anterior .%mm n® 06.000303-5. Fonre 241, vinculo
-'1lnll'l|4a -\--‘1\nt0

detalhado 05.300.37. iden _~. itro da le ,Q\..m

'm,ﬂ—n i

—-——pntrn —-..! EAT

Sem mais para 0 momento, aproveitamos o ensejo. p)kn reiférar nossos protestos de

estima e aprego. colocando-nos a disposigao.

Atenciosamente,

Andrea Carly Bascarotto

Coordenadora da Saude

Gilmar Trd “fvaca
u de Satde

Secretaria de Saude
Praga Gumercindo de Paiva Castro. s - Centro — CEP: 16200-013 - BIRIGUL/SP - Mdnm {lh} 30643-6233 dpuaca birigui.sp.gov. br
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Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

RESUMO FINANCEIRO E ORCAMENTARIO — MES DEZEMBRO/2017

CONVENIO: CEF - FNS BLATB PMAQ ( 06.000303-5)
y CODIGO |
VINCULO DETALHADO 0530057 e 4594 FONTE 241
-  DISCRIMINAGA B | VALOR-Rs |
SALDO BANCARIO CONTABIL EM DEZEMBRO!2017 RS 97.889,23
(-} RESTOS A PAGAR — 2015 | RS 0,00

(-) RESTOS A PAGAR 2018

( ) EMPENHOS A PAGAR EXERCICIO 2017 R$ 3.498,62

SUPERAV!T FiNANCEIRO A -?  Rso4. 390, 61

Ricardo Augusto Bordin
Gerente de Or¢amento

Pagina 1 ce 1




Prefeitura Municipal de Birigui @

o el S
CNFJ 46150 FIR0001-30 iy

Birigui
Birigui, 11 de abril de 2018.

Memorando 051/2018
Assunto: Adequagdo Orgamentaria

Ao Sr.
Adonai Henrique Brum da Silva

D.D. Secretario de Finangas

Prezado Secretario,

Vimos por meio deste, solicitar adequagdo orgamentaria na agio Vigilancia em Sadde,

conforme segue:

SECRETARIADESAUDE | S
UNIDADE FICHA / DESPESA i VINCULO I VALOR A l
ORCAMENTARIA | SUPLEMENTAR |
02.10.00 463/ 3.3.90.30.00 _ 05 ' 46.047,75

A adequacio se faz necessdria para suprir a demanda da rede. bem como insumos para
acoes da Vigilancia.

Informamos ainda que a referida suplementagiio serd realizada com recursos de
superavit financeiro apurado no fechamento do exercicio anterior conta ul“ _06.0{](}30()—0. Fonte 36. vinculo
detalhado 05.300.09. - Diretoria Contabilid nte

Sem mais para 0o momento. aproveitamos o ensejo. para reitera Xno:s.~sn.~; protestos de

fade/Orcamento

'l 1

' isposi¢a ~Hdora N e e
estima e aprego, colocando-nos a disposigdo. Addonal [Ty \l o
Seoretany
’/F’

Atenciosamente,

Andrea Carla Bascarotto GilmapeF avaci

Coordenadora da Saude le Sadade

f)
VYeiohn s »;’/fo./ls’ ’
Secretaria de Saude Y j

Praga Gumercindo de Paiva Castro, s/n - Centro - CEP: 16200-015 = BIRIGUUSP - Teletone: (18) 3643-6233 deuczu birigui.sp.gov.br
Y 7 f(-if/
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Preferturg Wunz'c{pa[ de Birigui

CNPJ 46 157, 718/00071-85

CONVENIO CEF FNS BLVGS VIGJLANCIA SANITARIA (06. ooosoo-m
vmcux_o DETALHADO | 05.300.0 conico | P—
| 9 BaNCo | 4599 | FONTE 36
B T :'*fﬁ—s_c R l MINAGAO e f _\7;071._6 R- -R$ ]
“‘ALDO BANCARIO CONTABIL EM DEZEMBRO!201? RS 45, 047 75
o RESTOS APAGAR - 2015 | R$ 0,00
() RESTOS A PAGAR — 2016 R$ 0,00
o ) EMPENHOS A PAGAR EXERCICIO 201? _
e N su PERAVIT FINANCEIRO - S e f R$ 46. 047, 75

.I -7‘/ﬂ——~——___-: 1or 4 ComeTn ':m—-v--”h
- ,..'.!\.;,,Q- i .:._‘f..L-__
Ricardo Augusto Bordin “PFT47 2052884
Gerente de Orgamento
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